

نگاه

بررسی دلایل افزایش جرایم مالی

شاپور اسماعیلیان وکیل پایهیک دادگستری

● معاون مبارزه با جمل و کلاهبرداری پلیس آگاهی، از افزایش ۳۰درصدی وقوع کلاهبرداری در کشور خبر داده است. به گفته سرهنگ امیدی، افزایش این میزان کلاهبرداری در مقایسه با مدت مشابه (۱۰ماهه اول) نسبت به سال گذشته است. چندی پیش یک مقام عالی پلیس انتظامی نیز اعلام کرد سرقت در رتبه نخست جرایم را تکیای قرار دارد و ۹۳درصد پرونده‌های پلیس آگاهی را تشکیل می‌دهد. پرونده‌های زورگیری که نوعا مالی است نیز افزایش چشمگیر داشته، تجاوز به عنف با سرقت اسلواال قربانی نیز بعضا با انگیزه‌های مالی صورت می‌گیرد. افزون بر این، وقوع قتل‌ها در بسیاری موارد در پی مشاجره مالی یا با انگیزه سرقت یا انتقام به دلیل مسایل مالی است. بنابر این، مشکلات اقتصادی انسان‌های سالم را در مسیر انحراف و کجروی قرار می‌دهد. بدون تردید در چنین فرآیندی اختراقیات اجتماعی کم‌رنگ می‌شود و زمینه بروز خشونت و تمایل به قتل و قانون‌گریزی افزایش می‌یابد. گذشته از این، گسترش انحرافات اجتماعی، تنها به حوزه خصوصی محدود نمی‌شود بلکه ارتکاب جرایمی چون اختلاس، ارتشاء، رانتخواری و به‌طور کلی جرایم علیه اموال عمومی از پیامدهای این فرآیند است. در حوزه خصوصی اگر سرقت و تصاحب اموال و حتی زورگیری برای تأمین نیازهای مالی اولیه اغلب از سوی طبقه جوان، بیکار و آسیب‌دیده و بیشتر از روی ناچاری صورت می‌گیرد، کلاهبرداری عمدتا از سوی افراد باهوش و دارای ذکاوت بالا و بیشتر بدون داشتن نیاز شدید مالی صورت می‌گیرد. سرقت و کلاهبرداری از جمله جرایم فراشیع علیه اموال است با این تفاوت که در سرقت مالی بدون رضایت صاحب آن روده می‌شود در حالی‌که در کلاهبرداری مانورهای فریبکارانه موجب اغفال قربانی می‌شود تا مال خود را با میل و رضایت در اختیار کلاهبردار قرار دهد. از این رو بر خلاف تصور غالب، نیاید اغفال شدن قربانی در تمام مصداق‌ها نوعی حماقت تلقی شود زیرا در بیشتر موارد ترغندهای شخص کلاهبردار آنچنان فریبنده است که به قول برخی «اغفال نشدن» نوعی حماقت است!

آثار و لطامت کلاهبرداری نسبت به امنیت مالی اشخاص و نیز امنیت اقتصادی جامعه به مراتب بیشتر از سرقت است زیرا رواج این جرم، خود بیاگر افزایش انحراف از چهارهای اخلاقی است که بستر را برای فعالیت‌های اقتصادی سالم ناامن می‌کند و موجب می‌شود هر گونه فعالیت اقتصادی خرد و کلان در جامعه در معرض چالش قرار گیرد. از این رو، روحی با اعتمادی در ارتباطات اقتصادی و اجتماعی، هشداری است برای دولتمردان تا با بهره‌گیری از ناظربطران در سیاست‌ها در این زمینه‌ها تجدیدنظر کنند.

رخداد

ار سال پرونده قدیمی ترین زندانی زن به دیوانعالی کشور

● **مهر:** وکیل قدیمی ترین زندانی زن متهم به قتل از ارسال پرونده موکلش به دیوانعالی کشور خبر داد. عبدالصمد خرماشاهی گفت: پس از صدور حکم قصاص برای موکلم، به رای صادره اعتراض کردیم که پرونده برای رسیدگی نهایی به دیوانعالی کشور فرستاده شد. وی افزود: قضات دیوانعالی کشور تاکنون در رابطه با این حکم اظهارنظر نکرده‌اند. فاطمه متهم است تبر سال ۷۲ دوست همسرش به نام مجید را به قتل رسانده است. فاطمه که مقتول آخرین‌بار به خانه او رفته بود پس از دستگیری اعتراف کرده، مجید را با خوردن دوغ مسموم به قتل رسانده است. این در حالی بود که متهم در جلسات بازجویی منکر قتل شد و خود را بی‌گناه خواند. فاطمه در جلسه دادگاه نیز قتل را انکار کرد و گفت از ماجرای مرگ مجید چیزی نمی‌داند. او ادعا کرد: وقتی ماموران سراغ من و همسر آمدند شوهرم از من خواست اعتراف کنم. او گفت که برابیم رضایت می‌گیرد ولی این کار را نکرد و حالا می‌خواهم واقعیت را بگویم، من در این قتل بی‌گناه هستم. با گذشت ۱۹ سال از بازداشت فاطمه، او به قدیمی‌ترین زندانی زن متهم به قتل معروف شده و سرنوشت پرونده او هنوز نامشخص است. تاکنون او هشت‌بار به قصاص محکوم شده که قضات دیوانعالی کشور این احکام را نقض کردند. فاطمه یکبار هم از سوی قاضی داد‌گاه عمومی تبرئه شده بود.

شرق: مردی که راننده خودرو پرایدی را بدون هیچ خصومتی به قتل رسانده‌بود در جلسه محاکمه‌اش مدعی شد مقتول را نمی‌شناخت و بی‌هدف شلیک کرد. به گزارش خبرنگار ما، در ابتدای جلسه محاکمه، سیدرضایی، نماینده دادستان در جایگاه حاضر شد و خطاب به قضات شعبه ۱۱۳ دادگاه کیفری استان تهران گفت: یک سال پیش ماموران پلیس متوجه شدند جسم نیمه‌جان جوانی به نام حسن به بیمارستان منتقل شده و پزشکان تلاش خود را برای نجات او انجام داده اما موفق نشده‌اند و حسن جان خود را از دست داده است. وقتی ماموران به محل رسیدند، متوجه شدند این جوان از داخل خودرو پرایدی به مقابل بیمارستان پرت شد و کسانی که او را راها کردند دو مرد و یک زن بودند که بلافاصله گریختند. ماموران پلیس شماره خودرو را که توسط شاهدان برداشته شده بود به دست آوردند و آن را به واحدهای گشت دادند اما این تنها سرخ پلیس نبود چرا که لحظاتی بعد زنی با پلیس تماس گرفت و گفت تماس ناشناسی با او گرفته و گفته شده است فرزندش حسن زخمی شده و او را به بیمارستان منتقل کرده‌اند. این زن با حضور در بیمارستان تأیید کرد فرد فرود شده پسرش است و احتمالا ماشینی که پلیس به دنبال آن است نیز خودرو او است. مادر حسن گفت پسرش با

پرایدمسافر کشی می‌کرد. نماینده دادستان ادامه داد: با توجه به اطلاعاتی که به دست آمد پلیس بعد از چند روز موفق شد خودرو را شناسایی و زن و مرد جوانی را که سوار آن بودند بازداشت کند. تحقیقات از این دو نفر به جایی نرسید و مدرکی که نشان دهد آنها قاتل هستند پیدا نشد. البته این دو مدعی شدند شخصی به نام امیر در جریان این قتل است. همچنین گفتندامیر در حال صحبت با مردی موتورسوار بود که موتورسوار شلیک کرد، به دلیل نبود مدارک علیه این دختر و پسر آنها آزاد شدند ضمن اینکه ردی هم از امیر به دست نیامد. مدتی بعد ماموران متوجه شدند مردی موافروش بازداشت شده که سلاح نیز داشته‌است با بررسی سلاح این متهم به سعید نام داشت مشخص شد او به حسن شلیک کرده است. بنابراین وی به اتهام قتل مورد بازجویی قرار



کرد. به دلیل نبود مدارک علیه این دختر و پسر آنها آزاد شدند ضمن اینکه ردی هم از امیر به دست نیامد. مدتی بعد ماموران متوجه شدند مردی موافروش بازداشت شده که سلاح نیز داشته‌است با بررسی سلاح این متهم به سعید نام داشت مشخص شد او به حسن شلیک کرده است. بنابراین وی به اتهام قتل مورد بازجویی قرار

موادفروش محکوم به اعدام، اتهام تیراندازی را قبول کرد

گلوله سرگردان، بلای جان مرد مسافر کش

گرفت.سیدرضایی ادامه داد: مدارک موجود در پرونده نشان می‌دهد سعید عامل این قتل است و با توجه به مدارک موجود در پرونده به عنوان نماینده دادستان درخواست صدور حکم قانونی را دارم. در ادامه اولیای‌دم در جایگاه حاضر شدند و درخواست صدور حکم قصاص کردند.

سپس متهم در جایگاه حاضر شد. او گفت: اتهام قتل را قبول ندارم چون بی‌هدف شلیک کردم. من موافروش هستم. روز حادثه در خیابانی که مواد می‌فروختم ایستاده بودم. کوله‌پشتی‌ای داشتم که در آن لپ‌تاپ و وسایل دیگرم بود. کیف کمری هم داشتم که مواد در آن بود. ماشین پراید کمی جلوتر از من ایستاد. بعد مردی روی شانه راننده زد و او دنده‌عقب گرفت. من ترسیدم بلافاصله موتور گرفتم و سوار شدم و حرکت کردم. پراید موازی

متهم در دومین جلسه دادگاه جزییات جنایت را شرح داد

همسر کشی در «لاس‌وگاس» محاکمه در تهران

به خانه‌اش برود. وقتی دخترم با مهران به خانه او رفت رضا با کلت به آنها حمله کرده و علاوه بر اینکه مهران را زخمی کرد دختر من را هم کشت. رضا قصد دارد با وارد آوردن تهمت‌های گوناگون به دختر من خودش را تبرئه کند درگیری دخترم با رضا مالی بود و ربطی به ازدواج‌شان نداشت. او دخترم را از من گرفته و درخواست قصاص دارم.

در ادامه رضا در جایگاه حاضر شد. این مرد که مدعی است دو مدرک

لیسانس از آمریکا دارد، گفت: اتهام قتل عمد را قبول ندارم. زنم به من

خیانت کرده‌بود و من حق داشتم او را بکشم، ضمن اینکه قصد قتل نداشتم

و برای دفاع از خودم این کار را کردم.

متهم گفت: سال ۸۰ بود که با مینا به صورت دایمی ازدواج کردم. او مشکلات زیادی با خانواده‌اش داشت. آن‌طور که می‌گفت مادرش را در چهارسالگی از دست داده‌بود و درخانه مادربرزگش زندگی می‌کرد و پدرش هم او را تکت می‌زد. روز عقدمان او مردی را به عنوان پدرش به محضر آورد و عقد بر گزار شد. من نمی‌دانستم آن مرد پدر مینا نیست. بعد هم ما به آمریکا رفتیم. در آنجا متوجه شدم مینا پیش از من با مرد دیگری ازدواج و متارکه کرده‌بود البته به‌طور رسمی از آن مرد طلاق نگرفته‌بود. ضمن اینکه متوجه شدم همسرم به‌جز من با مردان دیگری هم ارتباط دارد و اختلاف ما از اینجا شروع شد. بعد از آن همسرم را به ایران آوردم تا تکلیف این ماجرا روشن شود. به‌او گفتم باید از من جدا شود. ما دادخواست طلاق دادیم اما گفتند باید پدر یا برادر مینا هم در دادگاه باشند. آنها حاضر نبودند بیایند بعد از مدتی من برای انجام کارهایم به لاس‌وگاس برگشتم با اینکه پاسپورت و گواهینامه و همه مدارک عکس‌هایش را روی چطور توانسته‌بود به آمریکا بیاید. او از زندان من تماس گرفت و گفت اداره مهاجرت او را زندانی کرده و از من درخواست کمک کرد. برایش وکیل گرفتم و داشتم کارهایش را انجام می‌دادم که متوجه شدم یکی

با من می‌آمد و من همچنان می‌ترسیدم تا اینکه جوانی که خود را امیر معرفی می‌کرد سرش را از پنجره بیرون آورد و گفت مواد می‌خواهد گفت من را می‌شناسد. کمی که جلوتر رفتم به او گفتم بهتر است توقف کنم و به سمتی که من هستم بیاید چون خودرو لاین مخالف من بود. امیر از ماشین پیاده شد. دسته‌ای پول هم داشت به محض اینکه نزدیک شد. کوله‌پشتی من را قاپید خیلی ترسیدم. سلاحی را که داشتم درآوردم و بی‌هدف شلیک کردم به این امید که بترسند و بروند. تبری که شلیک کردم هوایی بود خیلی ترسیده‌بودم و بلافاصله فرار کردم اصلاهم متوجه نشدم گلوله به کسی برخورد کرد. متهم ادامه داد: مدتی بعد به جرم توزیع مواد بازداشت و در آن پرونده هم به اعدام محکوم شدم. در زندان بودم که سرانغم آمدند و گفتند مرتکب قتل شده‌ام. من اصلا از مرگ حسن خبر نداشتم وقتی به من گفتند راننده پراید را کشتم اصلا باورم نمی‌شد. با اینکه موافروش هستم اما آدکشم نیستیم و سلاح را هم برای محافظت از خودم خریده بودم. به دلیل اتفاقی که افتاده از اولیای‌دم درخواست بخشش دارم چرا که هیچ خصومتی با فرزندشان نداشتم و حتی او را نمی‌شناختم. بعد از گفته‌های متهم و وکیل مدافع او، هیات قضات شعبه ۱۱۳ برای صدور رای دادگاه وارد شور شدند.

عکس روز

از دوستانش وثیقه سپرده و او را بیرون آورده‌است. مینا دیگر به خانه من نیامد و مدتی را با آن مرد زندگی کرد. بعد با او هم به مشکلی برخورد و دوباره به خانه من برگشت. از من خواست او را ببخشم من هم قبول کردم و گفتم باید از این به بعد به زندگی‌اش پایبند باشم. بعد از مدتی متوجه شدم همسرم با مردی رابطه دارد. این بار مهران بود که وارد زندگی مینا شده‌بود. او به مهران گفته‌بود من ناتوانی جنسی دارم و از طریق ضبط تلفن فهمیدم حرف‌های دیگری هم در مورد من زده‌است، با هم دعوا کردیم. همسر در خانه من زندگی می‌کرد و می‌گفت باید هزینه زندگی‌اش را بدهم. البته من هم این کار را می‌کردم تااینکه متوجه شدم از مساله رابطه جنسی‌مان قصد سوءاستفاده دارد، برای اینکه ادعای تعرض را مطرح نکنند و من را به دادگاه نکشاند از رابطه‌مان فیلیمبرداری کردم. بعد از اینکه متوجه شدم با مهران رابطه دارد برای اینکه به او نشان بدهم مینا دروغگو است فیلم رابطه‌مان را به مهران نشان دادم.

متهم ادامه داد: مهران موضوع را به مینا گفته‌بود و وقتی به خانه آمدم درگیری فیزیکی با هم پیدا کردیم فردای آن روز مینا دوباره به بانک رفته و مدعی شده‌بود من پول‌هایش را برداشته‌ام در حالی‌که دروغ می‌گفت، من هزاران دلار هم برای او خرج کرده‌بودم. او با مهران به خانه من آمد. آنها با چاقو به من حمله کردند و مینا چند ضربه به من زد و مرا به زمین انداخت. آنها فکر می‌کردند در حال مرگ هستم و تصمیم داشتند خانه را آتش بزنند و من را بسوزانند که در اقدام ناگهانی کلت را از کمدم برداشتم و به سمت مهران و مینا شلیک کردم. فکر می‌کنم حدود پنج گلوله به مینا شلیک کردم. متهم در ادامه مدعی شد همسرش عکس‌هایش را روی سایت‌های مستهجن نیز گذاشته و مهدورالدم بوده. هیات قضات شعبه ۷۹ ادامه رسیدگی به پرونده را به بازگشت پاسخ استعلامی که از پلیس لاس‌وگاس کرده‌بودند، منوط و ختم جلسه اول را اعلام کردند.

اعتراف دو زن به کلاهبرداری حرف‌های

میزان ۲۸۰میلیون تومان از وی میلگرد خریداری کرده و پس از فروش میلگردها شرکت را تخلیه کرده و متواری شده‌است.

رئیس پلیس آگاهی استان البرز در پایان گفت: با بررسی سوابق متهم مشخص شد که وی قبلا نیز سابقه کلاهبرداری در استان قزوین را داشته است. بنا بر این گزارش متهم پس از تکمیل پرونده برای سیر مراحل قانونی به دادسرا معرفی و از آنجا با صدور قرار وثیقه قانونی مبلغ ۴۵۰میلیون تومان راهی زندان شد. در پرونده دوم زن شایده که با بهانه اخذ وام و استخدام در ادارات دولتی از شهروندان زنجانی ۳۷۰میلیون‌ریال کلاهبرداری کرده بود، روانه زندان شد. پیگیری موضوع زمانی در دستور کار ماموران



از طریق یکی از آشنایانش با مدیر شرکت ساختمانی طرف قرارداد با یکی از پروژه‌های مسکونی آشنا شده و با او قراردادی را تنظیم کرده است.سرهنگ گل‌صباحی افزود: متهم با جلب اعتماد طعمه‌اش و عقد قرارداد به

حادثه‌ها

کلاهبرداری بعد از سرقت مدارک شناسایی

● **شرق:** سارقانی با استفاده از مدارک مسروقه از بانک دسته‌چک گرفت و از چندین نفر کلاهبرداری کرد. ماموران پلیس آگاهی استان البرز با اعلام شکایتی مطلع شدند مدارک شناسایی شاکی از سوی سارق یا سارقان سرقت شده و سپس شخص ناشناسی با مراجعه به بانک و افتتاح حساب و دریافت دسته‌چک به نام او، چک‌های بی‌محل را در بازار پیش و اجناس مختلفی را از این طریق خریداری کرده است و روزانه چندین نفر به عنوان مالباخته با شاکی تماس می‌گیرند و طلب خود را درخواست می‌کنند. در مراحل بعدی تحقیقات شخصی ۳۰ تا ۳۵ ساله که از ناحیه دست و پای چپ مشکل دارد با اعتمادسازی اقدام به خرید اجناس مختلفی از جمله فرش، تلویزیون، یخچال، لباس، ابزارآلات صنعتی و حتی لوازم‌التحریر کرده و در ازای مبلغ اجناس چک داده است. ماموران باتوجه به اظهارات مالباختگان و با انجام اقدامات فنی و اطلاعاتی خودرو متهم و سپس محل سکونت و باتوق‌های وی را شناسایی و او را دستگیر و به بازرسی اولیه از متهم چهار فقره از چک‌های موردنظر را کشف و ضبط کردند. متهم پس از انتقال به پلیس آگاهی در ابتدا منکر ماجرا شد و گفت چک‌ها را از شخص ناشناسی خریداری کرده است ولی در ادامه تحقیقات با تطبیق آثار انگشت و خط متهم با آثار انگشت و خط شخصی که حساب را افتتاح کرده بود، معلوم شد متهم اصلی خود این فرد است، او بالاخره به جرمش اعتراف و عنوان کرد پس از سرقت، مدارک شناسایی شاکی با مراجعه به شعب مختلف یکی از بانک‌های دولتی کرج پس از افتتاح حساب و درخواست صدور دسته‌چک، چهار فقره دسته‌چک ۲۵۰۰ریگی دریافت و در شهرهای تهران، کرج، همدان، قم، بروجرد و مشهد از بازاربان کلاهبرداری کرد. متهم توضیح داد پس از خرید اجناس گوناگون همچون انواع لوازم خانگی، لوازم و ابزار صنعتی، البسه، لوازم‌التحریر سو... آنها را در بازار با مبلغ اندکی ارزان‌تر از قیمت واقعی به فروش رسانده و از این راه بیش از ۱۵۰ میلیون تومان به دست آورده است.

قاتل طلافروش دستگیر شد

● **پلیس خبر:** رئیس پلیس آگاهی استان آذربایجان شرقی از دستگیری قاتل فراری زرگر تبریزی خبر داد. سرهنگ «فتیر مداحی» در تشریح این خبر افزود: در پی قتل زرگر تبریزی در هفته گذشته، شناسایی و دستگیری قاتل یا قاتلان احتمالی در دستور کار اداره جرایم جنایی پلیس آگاهی قرار گرفت. وی در ادامه افزود: در بررسی صحنه جرم و اقدامات فنی و تخصصی کارآگاهان، فرد مظنون به قتل در مدت ۴۸ ساعت شناسایی شد که با مراجعه به منزل فرد موردنظر مشخص شد وی محل سکونت خود را تغییر داده و فراری شده است. سرهنگ مداحی ضمن اشاره به دستگیری قاتل فراری تأکید کرد: قاتل ۲۵ ساله توسط ملووران پلیس آگاهی در ساعت پنج بهاداد یکشنبه در منزل مسکونی جدیدش دستگیر و برای بازجویی به محل پلیس آگاهی انتقال شد. رئیس پلیس آگاهی استان آذربایجان شرقی تأکید کرد: در بازجویی مشخص شد قاتل و مقتول در سال‌های ۸۵ و ۸۶ در باشگاه بدن‌سازی فعالیت داشتند و رعایت نکردن مسایل اجتماعی و افراط و تفریط در روابط دوستانه، از جمله علل و عوامل این قتل است.

شوخی رنگ خون گرفت

● **پلیس خبر:** درگیری دو خوشاوند به دلیل شوخی‌های رکیک با مرگ یکی از آن دو به پایان رسید. سرهنگ مهدی ترک‌کی فرمانده انتظامی شهرستان رودسر استان گیلان گفت: مسوولان بیمارستان شهید انصاری رودسر گزارش دادند فردی به دلیل جراحات با چاقو جان باخته است. در ادامه ملووران به بیمارستان اعزام شدند و دریافتند دو خوشاوند ۲۲ و ۲۵ ساله به دلیل حرف‌های رکیک و نامربوط با همدیگر درگیر شدند و این قتل اتفاق افتاد. سرهنگ ترک‌کی ادامه داد: با توجه به متواری شدن ضارب، دستگیری قاتل در دستور کار کارآگاهان آگاهی قرار گرفت و او در کمتر از هشت‌ساعت در مخفیگاه خود در یکی از شهرستان‌های استان گیلان مورد شناسایی قرار گرفت و دستگیر شد. فرمانده انتظامی رودسر با بیان اینکه متهم به بزه اتسبایی اعتراف کرد، اظهار داشت: متهم با تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی تحویل مقام قضایی شد.

بریده‌اخبار

● **مرد ۴۰ ساله‌ای در ارتفاعات پنج هزارمتری در منطقه آبشار یخی قله دماوند به علت سقوط از ارتفاع دچار سانحه از ناحیه سر شد و قبل از رسیدن به مرکز درمانی جان خود را از دست داد.**

● **آتش سوزی فروشگاه توزیع کپسول‌های گاز مایع در داخل کاراژی در شهرک کاروان با تلاش آتش‌نشانان دواپستگاه مهار و خاموش شد.**

● **رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات استان کرمانشاه از دستگیری فردی خبر داد که با سوءاستفاده از اعتماد همکارش اقدام به خالی‌کردن حساب بانکی وی کرده و بود.**

● **پرونده سرقت در خیابان گاندی که هنگام سرقت خودرو دختری جوان، باعث مرگ او شده بود برای اجرای حکم به شعبه اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده شد.**

● **اعضای خانواده گرفتار شده در دریاچه گهر لرستان نجات یافتند.**

IELTS-TOEFL- TEF- TEFAQ

انگلیسی

انگلیسی

انگلیسی

انگلیسی

واحد جردن، ویلجرس تلفن: ۸۸۷۸۲۵۲۳-۸۸۷۸۲۴۶۱

واحد ونگ، گاندی تلفن: ۸۸۸۸۸۸۸۸-۸۸۷۸۳۸۸۸

واحد مطهری، میرزای شیرازی تلفن: ۸۸۱۰۱۵-۸۸۷۸۱۴۰۱۰

واحد شهید بهشتی، قائم مقام تلفن: ۸۸۷۲۰۳۳-۸۸۷۲۰۳۴۵

واحد کریم خان، ویلا تلفن: ۸۸۰۰۲۰۲۰-۸۸۰۰۲۰۲۸

کلاس‌هایموردتشریفه

روزایام هفته و ۵شنبه و جمعه

روزه‌فراغ(التحصیلاتو کارآموزان)

هرگزایامی‌گردد.

www.ghotbravandi.ac.ir